- 100 cuius verba subscribam ex libro xiiii.: Πρὶν δὲ ἐλθεῖν ἐπὶ <τὰς> Ἐρυθράς, πρῶτον μὲν Ἐραι πολίχνιον ἐστὶ Τήιον· εἶτα Κώρυκος, ὄρος ὑψηλόν, καὶ λιμὴν ὑπ' αὐτῷ Κασύστης καὶ ἄλλος Ἐρυθραὶ λιμὴν καλούμενος καὶ ἐφεξῆς πλείους ἕτεροι. Φασὶ δὲ τὸν παράπλου τοῦ Κωρύκου πάντα ληστήρια ὑπάρξαι τῶν Κωρυκαίων καλουμένων, εὐραμένων τρόπον καινὸν τῆς ἐπιβουλῆς τῶν πλοῖζομένων· κατ-
- 105 εσπαρμένους γὰρ ἐν τοῖς λιμέσι τοῖς κατορμιζομένοις ἐμπόροις προσφοιτᾶν καὶ ὠτακουστεῖν, τί φέροιεν καὶ ποῦ πλείοιεν. Εἶτα συνελθόντας ἀναχθεῖσι τοῖς ἀνθρώποις ἐπιτίθεσθαι καὶ καθαρχάζειν· ἄφ' οὗ δὴ πάντα τὸν πολυπράγμονα καὶ κατακούειν ἐπιχειροῦντα τῶν λάθρα καὶ ἐν ἀπορρήτῳ διαλεγομένων Κωρυκαῖον καλοῦμεν, καὶ ἐν παροιμίᾳ φαμέν· 'τοῦ δ' ἄρ' ὁ Κωρυκαῖος ἤκροάζετο', ὅταν δοκῇ
- 110 τις πράττειν δι' ἀπορρήτων <ἢ λαλεῖν>, μὴ λανθάνη δὲ διὰ τοὺς κατασκοποῦντας καὶ φιλοπευστοῦντας τὰ μὴ προσήκοντα, id est *Priusquam perueniatur Erythras, primum occurrit oppidulum Erae Teium, deinde Corycus mons excelsus atque huic subiectus portus Casystas, mox alius portus dictus Erythrae, dein alii complures. Narrant autem Corycum praeternauigantibus omnia plena latrocinii esse quorundam,*
- 115 *quos Corycaeos appellant. Hi nouum insidiarum genus commenti fuerant in nauigantes. Siquidem dispersi per portus negotiatores, qui forte appulerant, adibant subauscultabantque quid rerum ferrent, quo nauigarent; deinde illos in altum reuersos collecti adoriebantur ac spoliabant. Vnde factum est, vt quemuis curiosum, auidum auscultandi quae clanculum et in occulto dicuntur, Corycaeam vocemus prouerbioque dicamus: 'hunc Corycaeus auscultauit', quoties aliquis sibi visus est egisse dixisseue clam, quum tamen non latuerit propter eos, qui subauscultant ac sciscitari student, quae non oportet.*
- 120 *Hactenus Strabo. In cuius verbis non videtur abesse delprauatio: vna tolletur, si pro ληστήρια legas ληστῶν, altera si legas τῶν λάθρα καὶ ἐν ἀπορρήτῳ πραττομένων καὶ διαλεγομένων; sic enim legisse videtur interpres. Itaque quum duae sint ciuitates eiusdem nominis, ad vntranque referunt prouerbium autores. Stephanus ostendit et in Cilicia ciuitatem Corycum esse, quae *portu saloque cingitur*, vt ait Pomponius Mela, *angusto tergore continenti adnexa*, cui vicina specus illa multorum literis nobilitata. Iam Cilices piratas fuisse accepimus. Hanc eandem arbitror esse cum ea, quam in Pamphylia ponunt Zenodotus et Suidas, quod Pamphylia Ciliciae sit contigua atque olim bona Ciliciae pars imputabatur in Pamphyliam. Idem Stephanus indicat et insulam fuisse eius nominis. Rursus Cretae promontorium esse Coryciam et eiusdem nominis portum Aethiopiae. [A] Inducunt et comici deum quempiam Corycaeam exaudientem atque auscultantem quae gerantur, sicuti Menander in Enchiridio, Dexippus in Thesauro apud Suidam, [G] quod tribus verbis attigit et Hesychius indicans corycum Graecis sonare vas coriaceum aut nauim aut lanceam. [A] Vsurpat hoc adagium M. Tullius libro ad Atticum decimo, [E] epistola vltima: [A] *Itaque posthac non scribam ad te, quid facturum sim, sed quid fecerim. Omnes Κωρυκαῖοι videntur subauscultare quae loquor.**
- 130
- 135

100-133. Πρὶν ... Acthiopiae G-I: om. χ signo delegandi addito.

nis 1516.

101 ὑψηλόν scripsimus cum Aldina: ὑψηλόν G-I.

100 τὰς om. G-I suppleuimus ex Aldina Strabo-

109 ἄρ' G: ἄν HI.

110 ἢ λαλεῖν *suppleuimus* ex *Aldina Strabonis*.
 135–137 quod ... lanceam *G-I*, *addit* χ.
 136 coriaceum *G-I*: coryaceum χ.

τήρια Ald.; 104 εὐρομένων: εὐραμένων Ald.;
 105 καθομιζομένοις: κατομιζομένοις Ald.).
 N.B. Der Text der Aldina von 1516 ist
 nicht fehlerfrei: κατεσπασμένους statt κατε-
 σπαρμένους (cf. ll. 104–105) und ἐπιχειροῦν-
 ται statt ἐπιχειροῦντα (cf. l. 108).

106 ὠτακουστῆν Cf. *Adag.* 102, l. 86.
 111–121 *Priusquam ... oportet* Man vergleiche
 die schon genannte Strabo–Übersetzung
 Guarinos (cf. *Adag.* 69, n.l. 847 und 849):
 “Priusquam Erythras perueniatur primum
 est oppidum Serrae postea Teium, postea
 Corycus mons excelsus et portus Casystes
 sub eo item alius portus, qui Erythras
 appellatur, ac deinceps complures alii.
 Dicunt totam Coryci praeternaigationem
 latronibus plenam, qui Corycei dicuntur.
 Hi nouum insidiandi genus adinuenerunt;
 dispersi enim per portus accedunt ad mer-
 catores, qui applicuerint, auscultantes quid
 rerum ferant et quo nauigent. Postea,
 quum illi soluerint et in altum se recepe-
 rint, congregati eos adoriuntur ac diri-
 piunt. Ex quo omnes curiosos et occulta ac
 secreta auscultare conantes, Coryceos ap-
 pellamus et in prouerbio dicimus ‘hunc
 ergo Corycaeus auscultauit’, quum quis ali-
 quid dicere vel facere secreto videatur,
 quod minime videatur propter eos, qui
 speculantur et scire student, quae non
 conuenit” (fo. CXX der Pariser Edition
 von 1512).

122–123 *una ... ληστῶν* Die von Er. beabsich-
 tigte Emendation ist unnötig. Siehe jedoch
 Guarinos Übersetzung: “praeternaigationem
 latronibus plenam.” Dazu: Rummel,
 p. 150, n. 48. Nebenbei gesagt: E. Rum-
 mel bemerkt zu Unrecht loc. cit., dass die
 Emendationen, die Er. in *Adag.* 2.xxxiv, l.
 198 und l. 201, und *Adag.* 44, l. 409,
 vorschlägt, von den heutigen Editoren
 übernommen worden sind.

123–124 *altera ... διαλεγόμενων* Stephanus
 merkt in seinen *Animaduersiones* (cf. *Einlei-
 tung*, p. 10) ad loc. richtig an, dass die von
 Er. angeführte Übersetzung verbesserungs-
 fähig ist (“Bene scriptum est διαλεγόμενων,
 sed male ab eo intellectum”) und emen-
 diert: “Auidum auscultandi eos qui clancu-
 lum et in occulto colloquuntur.” Siehe
 jedoch Guarinos Übersetzung: “omnes
 curiosos et occulta ac secreta auscultare
 conantes.” Guarino übersetzt, wie Er.: